Дело №1-403/2024 

УИД 33RS0002-01-2024-007161-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 декабря 2024 года г. Владимир

Октябрьский районный суд города Владимира в составе

председательствующегопри секретаре судебного заседанияс участием государственного обвинителяподсудимогоего защитника - адвоката 

Мокеева Ю.А.,ФИО1, ФИО2,ФИО3,ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего высшее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, постоянного места работы не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление ФИО3 совершено при следующих установленных судом обстоятельствах.

В один из дней с 1 мая по 31 мая 2024 года, ФИО3, достиг соглашения на приобретение наркотического средства, и в указанное время, действуя умышленно, находясь в 

<

...>, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 122,6 грамма, то есть в крупном размере с целью дальнейшего личного потребления и стал хранить при себе без цели сбыта.

В указанный период после приобретения наркотического средства ФИО3 продолжая действовать умышленно с целью незаконного хранения наркотического средства – каннабиса (марихуаны), общей массой не менее 122,6 грамма, то есть в крупном размере, продолжил хранить указанное наркотическое средство по адресу места жительства: 

<

...>, с целью дальнейшего личного потребления на верхней полке комода, расположенного в комнате вышеуказанной квартиры, то есть незаконно хранил без цели сбыта данное наркотическое средство в помещении квартиры по вышеуказанному адресу до 16 часов 30 минут 31 июля 2024 года, когда с 16 часов 30 минут по 17 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

...> 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 122,6 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на сновании ст. 51 Конституции РФ отказался.

ФИО3 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, в качестве обвиняемого, которые оглашены в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что он является потребителем марихуаны. У него есть знакомый, который предложил ему приобрести марихуану в количестве 100 грамм за 80 000 рублей, он решил воспользоваться его предложением и приобрести наркотическое средство – марихуану для личного потребления. При встрече с ФИО12, где именно он не помнит, тот передал ему марихуану в контейнере, за что он передал ему денежные средства в сумме 80000 рублей наличными. В мае 2024 года ему предложили приобрести наркотическое средство - марихуану в количестве 200 грамм за 200000 рублей. Он ответил согласием. Через некоторое время его знакомый по имени ФИО14 связался с ним в мессенджере и сказал приехать к нему домой по адресу: 

<

...>. Он приехал, зашел в квартиру, ФИО11 передал ему пластиковый прозрачный контейнер, в котором находилось наркотическое средство - марихуана в количестве 200 грамм, за что он передал денежные средства в сумме 200000 рублей наличными. Наркотическое средство до 31.07.2024 он употреблял и хранил по адресу регистрации и проживания: 

<

...>. Контейнер с наркотическим средством-марихуаной хранил на верхней полке комода, там же хранил электронные весы. После приобретения данных электронных весов, поверхности не протирал, на вышеуказанных весах взвешивал только наркотическое средство - каннабис (марихуану). 31 июля 2024 года к нему пришли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего предъявили постановления Владимирского областного суда от 29.07.2024 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>. С сотрудниками полиции и двумя приглашенными гражданами, которые участвовали в качестве понятых, проследовали в вышеуказанную квартиру, где он проживает, и где он хранил наркотическое средство – марихуана. В ходе обследования квартиры в его спальной комнате обнаружили и изъяли пластмассовый контейнер, внутри которого находилась марихуана. В ходе судебного заседания вину признал полностью, в содеянном раскаялся. (л.д. 116-119).

Помимо собственных показаний подсудимого, совершение преступления ФИО3 и его вина подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель Свидетель 1., чьи показания оглашены в судебном заседании с участием сторон пояснил, что в июле 2024 года УНК УМВД России по Владимирской области стало располагать оперативной информацией в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который может быть причастен к сбыту наркотических средств на территории Владимирской области, а также может хранить наркотические средства с целью дальнейшего сбыта по адресу: 

<

...>. Для проверки сведений о противоправной деятельности ФИО3, необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу. В связи с этим, постановлением Владимирского областного суда от 29.07.2024, сотрудникам УНК УМВД России по Владимирской области разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

...>. 31 июля 2024 года он совместно с оперуполномоченными по ОВД УНК УМВД России по Владимирской области ФИО6, оперуполномоченным ФИО5 с целью выявления и пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Владимира проследовали по указанному адресу. По прибытии на место они предъявили свои служебные удостоверения и представились. Мужчина проживающий по данному адресу представился ФИО3, которому предъявлено постановление, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Также, на место проведения обследования на добровольной основе приглашены двое понятых граждан. С 16 часов 30 минут по 17 часов 10 минут 31 июля 2024 года им проведено обследование вышеуказанной квартиры в присутствии всех вышеуказанных лиц. В ходе обследования квартиры обнаружены и изъяты в помещении комнаты, в комоде, на верхней полке пластиковый, прозрачный контейнер, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, а также электронные весы в корпусе серого цвета, которые изъяты, упакованы и опечатаны. Им составлен протокол обследования квартиры, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Оперуполномоченным ФИО6 опрошен ФИО3, который пояснил об обнаружении у него вышеуказанных предметов и веществ. Согласно справки об исследовании № 3/532 от 01.08.2024 представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабисом (марихуанной). Масса наркотического средства на момент начала исследования, составила 122,6 года. (л.д.41-43)

Свидетель ФИО6, являющийся оперуполномоченным ОНК УМВД России по Владимирской области, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон, дал показания аналогичные по своему смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО4 (л.д.48-50).

Свидетель ФИО7, чьи показания оглашены в судебном заседании показал, что 31.07.2024 она и еще одна девушка приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>. В ее присутствии сотрудник полиции производил обследование помещения вышеуказанной квартиры, в которой проживал ФИО3, которому было предъявлено постановление Владимирского областного суда от 29.07.2024 о производстве оперативно-розыскного мероприятия, на котором после ознакомления, последний поставил свою подпись. В ходе обследования квартиры обнаружены и изъяты пластиковый, прозрачный контейнер, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, а также электронные весы в корпусе серого цвета, каждый предмет упакован, опечатан печатями, на которых участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции составлен акт осмотра квартиры. (л.д. 51-52).

Кроме этого, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

В судебном заседании исследован акт обследования помещения от 31.07.2024 года и фото-таблица к нему, согласно которому осмотрена квартира 

<

...>, в которой обнаружены и изъяты: пластмассовый контейнер с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также электронные весы. (л.д.12-21).

Согласно заключению эксперта №3/775 от 01.08.2024 предоставленное на исследования вещество, обнаруженное и изъятое 31.07.2024 в ходе обследования помещения по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 122,5 грамма. Масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование согласно справке об исследовании №3/532 от 01.08.2024 составила 122,6 грамма. (л.д.35, 57-62)

Согласно заключению эксперта №3/778 от 19.08.2024 на поверхностях электронных весов представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабиола, которое является наркотически активным компонентом растения конопля (растения рода каннабис), а также наркотических средств получаемых из растения конопли. (л.д. 68-72)

В ходе осмотра предметов 06.09.2024 осмотрены: прозрачный, бесцветный полимерный контейнер, внутри контейнера находится сухая растительная масса в виде верхушек растений, состоящих из листьев и соцветий зеленого цвета, а также измельчённая растительная масса зеленого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри пакета находятся электронные весы в корпусе белого цвета. 

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (л.д.81-82)

Оценивая каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности, суд считает все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и признания ФИО3 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Показания подсудимого ФИО3 о деятельности направленной на осуществление умысла на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, являются логичными, последовательными. При отсутствии объективных оснований не доверять названным показаниям ФИО3, суд принимает во внимание, что они получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются с иными доказательствами обвинения, при отсутствии оснований для самооговора, суд признает показания подсудимого ФИО3 в ходе предварительного следствия достоверными.

Совершение преступления ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО7, которые подробно и последовательно излагали фактические обстоятельства дела, сообщив об обнаружении в жилище ФИО3 наркотического средства – каннабиса (марихуаны).

Показания подсудимого и свидетелей объективно подтверждаются результатами, указанными заключении эксперта №3/775 от 01.08.2024, а также иным документом справкой об исследовании и заключении экспертизы, представленными по данному уголовному делу, которыми установлены вид и размер обнаруженного и изъятого наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана), относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 122,6 грамма, признается крупным размером наркотического средства.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд, в силу положений ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, являющегося тяжким преступлением, личность виновного ФИО3, который не состоит в зарегистрированном браке, не судим, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства на территории Владимирской области, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, при этом суд принимает во внимание доведенные до суда сведения о состоянии здоровья подсудимого и состоянии здоровья его близких родственников, учитывает обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и близких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, в качестве явки с повинной суд признает объяснения от 31.08.2024, данные им до возбуждения уголовного дела, где ФИО3 подробно описал обстоятельства совершенного им деяния (л.д. 26-27), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что в совокупности предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у ФИО3, малолетнего ребенка, что предусмотрено п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ, а также в целом положительные характеристики по месту осуществления общественной деятельности и месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств.

С учетом указанных обстоятельств суд полагает наказание в виде лишения свободы ФИО3 достаточным, и определяет его без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При этом, суд не находит предусмотренных ст.64 УК РФ исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, а также оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос об избрании ФИО3 меры наказания, суд, с учетом характера, обстоятельств и степени общественной опасности, совершенного им преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, приходит к выводу о возможности восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений без изоляции подсудимого от общества и полагает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы условно.

В целях защиты общественной безопасности и риска повторного совершения преступлений, а также в целях контроля за поведением осужденного, суд полагает необходимым возложить на ФИО3 обязанности, предусмотренные ч. 5 ст.73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом, ежемесячно проходить освидетельствование на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ и предоставлять результаты в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, трудоустроиться в соответствии с действующим законодательством и не менять место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора, то есть с 13 декабря 2024 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 122,4 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру, хранить до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу;

- электронные весы, на которых обнаружены следы наркотических средств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Октябрьский районный суд г. Владимира в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Ю.А. Мокеев